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ABSTRAKT

Práce pojednává o nejpoužívanějších paradigmatech pro vývoj aplikací, jmenovitě o

paradigmatu procedurálním, objektově orientovaném a funkcionálním.

První kapitola obsahuje stručnou historii vývoje aplikací s ohledem na používaná

paradigmata.

Druhá kapitola představuje jejich hlavní principy a konstrukty, na kterých jednotlivá jsou

jednotlivá paradigma založená. U složitějších z nich představuje jednoduché případy

použití.

Dále práce obsahuje analýzu existujících projektů, které využívají představená paradigma a

modelovou implementaci jednoduché aplikace v těchto paradigmatech.

Obsahem celé práce je porovnání popisovaných paradigmat a rozdílů mezi použitými

principy a konstrukty. Z pohledu výhod a nevýhod pro různé typy úloh popisovaná

paradigmata porovnává čtvrtá kapitola.

Ze závěrů práce vyplývá, že pro jednodušší projekty menšího rozsahu se nejlépe hodí

procedurální paradigma, pro větší a složitější projekty je vhodnější objektově orientované

paradigma. Funkcionální paradigma je použitelné pro libovolný typ projektu, ale vyžaduje

větší zkušenosti a míru abstrakce vývojáře, který daný projekt implementuje.

KLÍČOVÁ SLOVA

Paradigma, programování, vývoj aplikací, procedurální, objektové, funkcionální
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ABSTRACT

This thesis deals with comparison of major paradigms for application development, namely

procedural, object oriented and functional paradigm.

First chapter consists of brief history of application development with emphasis on the

paradigms being used.

Second chapter introduces main principles and constructs, which are these paradigms based

on. For some of which, especially the more complicated ones, examples are included to

facilitate easier understanding of the subject.

The thesis also contains analysis of existing projects, which are using described paradigms

and model implementation of simple application using each of given paradigms.

This whole thesis focuses on comparison of the described paradigms and differences

among used principles and constructs. The advantages and disadvantages of analyzed

paradigms for different types of projects are discussed in chapter four.

Based on conclusions of this paper, it is best to use procedural paradigm for development

of simple and small projects. For more complex projects of larger scale, it is better to use

object-oriented paradigm. Functional paradigm could be used for any type of project, but it

has higher requirements for the experience and level of abstraction of the developer who

implements the project.
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Úvod

Počátky vývoje aplikaci (respektive programování) sahají až do poloviny minulého století.

Za tu dobu vznikla řada programovacích jazyků a také mnoho paradigmat.

Zatímco atributy programovacího jazyka jsou syntax, standardní knihovna a další nástroje

umožňující vývojáři řešit určitý problém, paradigma popisuje způsob řešení daného

problému. Přestože některé jazyky jsou vhodnější pro použití s určitým paradigmatem a pro

jiné se příliš nehodí, řadu jazyků lze použít pro implementaci programu za použití i více

různých paradigmat.

Přestože paradigma je tedy zejména o způsobu myšlení a s programovacím jazykem souvisí

jen nepřímo, tak se tato práce věnuje porovnání paradigmat v různých jazycích, v závislosti

na použití dané kombinace jazyka a paradigmatu.

Paradigmata vývoje aplikací se dělí do dvou hlavních skupin – imperativních a

deklarativních. Zatímco při použití imperativních paradigmat za použití programovacího

jazyka říkáme počítači, co a jak má dělat, při použití deklarativních paradigmat definujeme

pouze požadovaný výsledek.

Práce se zabývá dvěma imperativními paradigmaty (procedurálním a objektově

orientovaným), jedním deklarativním paradigmatem (funkcionálním) a jejich vzájemným

porovnáním.
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1 Historie vývoje aplikací

Implementace vůbec prvních algoritmů se datuje do 19. století (Wexelblat, 1981), kdy se

vyjadřovali rovnou strojovým kódem, a to většinou na děrné štítky nebo pásky. Tyto

jednoúčelové programy byly nejdříve používány pro zefektivnění výroby na tkacích strojích,

později pak ke sčítání lidu v USA, a nakonec i v armádě při vývoji první jaderné bomby.

Tyto stroje však byly jednoúčelové a ve srovnání s dnešními počítači byly velmi primitivní.

To se změnilo v první polovině 20. století, kdy Alan Turing vynalezl Turingův stroj – první

univerzální programovatelný počítač, jehož vynález měl velký podíl na obratu vývoje druhé

světové války a jehož model se v teoretické informatice používá dodnes (Campbell-Kelly, a

další, 2004).

Od vynálezu Turingova stroje uplynulo ještě 20 let, než byl představen první moderní

programovací jazyk – FORTRAN. Zdrojový kód v tomto jazyce už využíval konceptu

klíčových slov (v angličtině), parametrů, funkcí a byl používán pro vývoj aplikací v

imperativním paradigmatu. Nejčastěji byl (a stále je) používán pro numericky náročné

matematické výpočty.

Jen o rok později byl představen programovací jazyk LISP, jenž se stal zástupcem

funkcionálního paradigma a nejčastěji byl využíván pro implementace simulací umělé

inteligence. Jako první přišel s abstraktními datovými strukturami, dynamickým typování a

funkcemi vyššího řádu.1

Objektově orientované paradigma bylo představeno o pár let později s jazykem Simula

(Stefik, et al., 1986), který jak už název napovídá, byl využíván zejména k simulacím,

modelování procesů a algoritmů.

Procedurální paradigma bylo na počátku historie vývoje aplikací patrně nejpoužívanějším, a

to díky jeho přímočarosti a výkonnosti aplikací, v něm implementovaných. Později, s

potřebou vývoje složitějších aplikací, se stalo velmi používaným a moderním paradigma

objektově orientované. Umožňovalo totiž snadné modelování architektury aplikace, izolaci

dílčích komponent a tím rozdělení vývoje mezi mnoho vývojářů.

1
Funkce vyššího řádu je taková funkce, která konzumuje jako parametr jednu nebo více funkcí, případně vrací

funkci jako návratovou hodnotu (Contracts for higher-order functions, 2002).
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Funkcionální paradigma bylo historicky využíváno méně především z důvodu menší

výkonnosti takto implementovaných programů. To se ale poslední dobou začíná měnit díky

efektivnějším kompilátorům a výkonnějšímu hardwaru.

Existují i další paradigmata pro vývoj aplikací, například logické, strukturované, flow-based

a další, těmi se ale tato práce nezabývá.

2 Přehled nejpoužívanějších paradigmat

Následující kapitola popisuje základní principy a stavební bloky procedurálního, objektově

orientovaného a funkcionálního paradigma.

2.1 Procedurální paradigma

Procedurální paradigma je postavené na využití procedur, jejich přepoužívání a kompozici.

Oproti čistě imperativnímu paradigmatu, které staví na pouhé posloupnosti příkazů,

umožňuje přepoužití stejného zdrojového kódu na více místech v programu a dává vývojáři

možnost program lépe organizovat (Govender, 2010). Procedury rovněž mohou být vyvíjeny

a testovány nezávisle na sobě.

Příkaz

Příkaz je nejmenší samostatný prvek programu vyjadřující nějakou činnost, která má být

provedena – například provedení výpočtu, změnu hodnoty proměnné, nebo výpis textu na

obrazovku (Seema Kedar, 2009).

Procedura

Procedura je blok programu, který zajišťuje spuštění předem definovaných příkazů v daném

pořadí. Každá procedura může být volána (spuštěna) z jakéhokoliv místa programu, včetně

jiných procedur. V kontextu programování jsou často zaměňovány termíny procedura a

funkce. Formálně oproti proceduře musí mít funkce navíc návratovou hodnotu. Pro účely

této práce není třeba tyto termíny rozlišovat.

2.2 Objektově orientované paradigma

Základem objektově orientovaného paradigma je použití objektů a systém předávání zpráv

mezi těmito objekty. Objekt je samostatně implementovatelná a testovatelná funkční jednota
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programu. Může mít vlastní metody a pole, jejichž obsah reprezentuje stav, ve kterém se

daný objekt nachází. Využití objektů umožňuje větší abstrakci, než je možná v případě

využití procedurálního paradigma a tím dává vývojáři možnost modelovat architekturu

programu dle reálného světa.

Třída

Třída je model pro množinu objektů, na kterých je objektově orientované paradigma

založené. Definuje, jaké metody a pole budou dané objekty obsahovat, jejich názvy,

parametry, a jejich přístupnost. Aby mohl být vytvořen objekt, musí nejdříve existovat

odpovídající třída, která objekt definuje (Eckerdal, et al., 2005).

Objekt

Objekt je instancí třídy a základní funkční jednotkou programu implementovaném v

objektově orientovaném paradigmatu. Na základě definice třídy má určité, jemu vlastní,

funkce, kterým říkáme metody a také proměnné, respektive pole. Aktuální hodnota

proměnných daného objektu určuje jeho stav.


[…]


pomocí které připraví všechna data v požadovaném formátu – nejdříve studentovo jméno,

dále všechny jeho známky a nakonec průměr – a vrátí je jako textový řetězec. Metodu

toString implementuje třída Object, která je základní třídou v jazyce Java, od které všechny

ostatní třídy přímo nebo nepřímo dědí, touto implementací je tedy provedeno přepsání

původní zděděné implementace. Tato technika je často používána, protože díky jednotnému

rozhraní různých tříd je vývojáři umožněno zpracování jednotným způsobem, což má za

následek úsporu času, kratší zdrojový kód a menší náchylnost na chyby.

public String toString () {
StringBuilder stringBuilder = new StringBuilder();
stringBuilder.append(name).append(FIELD_SEPARATOR);
for (Integer grade : exams) {
stringBuilder.append(grade).append(FIELD_SEPARATOR);
}
stringBuilder.append(mean);
return stringBuilder.toString();
}
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Jazyk Haskell – funkcionální implementace

Zdrojový kód modelové implementace je na první pohled v porovnání s ostatními

analyzovanými paradigmaty velmi krátký. Krátký zápis je jednou z výhod funkcionálního

paradigma.

Inicializace programu a načtení vstupních dat

Stejně jako v případě předchozích dvou paradigmat je první funkcí volanou operačním

systémem po zavedení aplikace do paměti funkce main. V tomto případě se stará a převzetí

argumentu s názvem vstupního souboru s daty o studentech, jeho převedení do programové

datové struktury a předání další funkci ke zpracování. V případě, že při načítání vstupních

dat dojde k chybě, tak program toto uživateli oznámí a ukončí se.

import System.Environment (getArgs)
import Text.CSV

main = do
[inputFile] <- getArgs
putStrLn inputFile
parseResult <- parseCSVFromFile inputFile
case parseResult of
Left errmsg -> putStrLn "Error when parsing input!"
Right inputData -> processData inputData

Výpočet aritmetického průměru

O výpočet průměru studentova prospěchu se stará funkce avg, definovaná jako suma známek

dělená jejich počtem, což je zároveň matematickou definicí aritmetického průměru.

Pomocná funkce sum je součástí standardní knihovny jazyka Haskell,

avg grades = sum grades / List.genericLength grades

Řazení studentů dle průměru

Pro seřazení studentů podle jejich průměru je použita knihovní funkce sortBy s vlastním

komparátorem, který řadí studenty dle jejich průměru.

sortBy (compare `on` studentMeans) $ students
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Výpis studentů na výstup

O výpis studentů na výstup se stará funkce printStudents, ve které je možné definovat formát

uživatelského výstupu.

let prettyPrint (Entry a b c d) = putStrLn $ a ++ ", " ++ show b ++ ", " ++
show c ++ ", " show d

Protože data o studentech jsou v programové paměti reprezentovány dvourozměrnou

strukturou, je potřeba funkci prettyPrint volat s funkcí pro práci s dvourozměrnou

strukturou, v tomto případě jde o mapu, je tedy použita funkce mapM_.

mapM_ printStudents students

Funkcionální implementace srovnávače studijních výsledků v jazyce Haskell je velmi krátká

a jednoduchá. V porovnání s objektově orientovanou implementací ale není zdaleka tak

robustní ani tak jednoduše rozšiřitelná. V tomto ohledu je srovnatelná s implementací

v procedurálním paradigmatu. Oproti tomu je však náročnější z pohledu kompozice

použitých funkcí a program se celkově může jevit jako hůře čitelný.
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Závěr

V úvodní části práce byla stručně představena historie programování a nejpoužívanějších

paradigmat pro vývoj aplikací. Práce se věnuje analýze dvou imperativních paradigmat,

procedurálnímu a objektově orientovanému. Dále se práce věnuje analýze funkcionálního

paradigma, které řadíme do skupiny deklarativních paradigmat.

Ve druhé kapitole bylo každé z jmenovaných paradigmat důkladně popsáno. Jsou popsány

hlavní principy daných paradigmat, konstrukty specifické daným paradigmatům a techniky,

které je využívají.

Třetí kapitola práce představuje tři projekty s otevřeným zdrojovým kódem. Každý z těchto

projektů reprezentuje vhodné užití jednoho z analyzovaných paradigmat. Kapitola obsahuje

ukázky zdrojových kódů daných projektů, na kterých toto vhodné užití demonstruje.

Procedurální paradigma je demonstrováno na projektu SXML, což je minimalistický parser

XML souborů implementovaný v jazyce C. Objektově orientované paradigma je

demonstrováno na projektu Minx, což je mobilní webový prohlížeč pro operační systém

Android, implementovaný v jazyce Java. Funkcionální paradigma je demonstrováno na

projektu ShellCheck, což je nástroj pro statickou kontrolu Bash skriptů implementovaný

v jazyce Haskell.

Analyzovaná paradigmata jsou vzájemně porovnávána napříč celou prací, závěry z pohledu

vhodnosti jejich použití pro různé typy úloh jsou shrnuty v kapitole čtyři. Z těchto závěrů

vyplývá, že procedurální paradigma se je vhodné zejména pro realizaci jednodušších

projektů menšího rozsahu. Objektově orientované paradigma je naopak vhodnější pro

realizaci větší a komplikovanějších projektů. Funkcionální paradigma lze vhodně použít pro

libovolný typ projektu, jeho použití je však v porovnání s předchozími dvěma paradigmaty

složitější a klade větší nároky na vývojáře využívající toto paradigma.

Práce obsahuje modelovou implementaci triviálního srovnávače studijních výsledků

v každém z analyzovaných paradigmat. Na jednotlivých implementacích jsou

demonstrovány hlavní principy těchto paradigmat s důrazem na jejich vzájemnou rozdílnost.

Práce představuje ucelený přehled nejpoužívanějších paradigmat pro vývoj aplikací, tato

paradigmata popisuje teoreticky a demonstruje na praktických ukázkách.
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