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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Předkládaná práce v rozsahu 36 stran vlastního textu je z hlediska rozsahu i typografických
náležitostí na nižší úrovni. Rozsah použitých zdrojů je spíše užší, ale k danému tématu
dostačující. Uvedený seznam použitých zdrojů však není dle platné citační normy. Grafy a
schémata v práci postrádají popisek. Občas, i když ne příliš, se v práci vyskutující překlepy a
gramatické.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Samotný text je stručný, avšak čtivý, jasně uspořádaný a přehledný. Některé kapitoly,
zejména kapitola č. 1 a č. 5 by si zalsoužili detailnější zpracování. Rovněž přehled
nejpoužívanějších paradigmat (úvdo kapitoly č. 2) by mohl být obsáhlejší a více postihnout i
jiná paradigmata. Část této problematiky autor velmi stručně postihl již v Úvodu.
Cíl v práci vymezen není. Nalezneme pouze popsání struktury práce v abstraktu.
V části věnované využití různých paradigmat bych možná ocenil širší přehled možných
využití jednotlivých paradigmat v oblasti vývoje aplikací s vysvětlením důvodů (např.
frameworky, knihovny, API, IDE). Jistě by to více odkrylo pozadí používání paradigmat ve
světě vývoje aplikací.
V kapitole č. 5 se autor až zbytečně věnuje popisu jednotlivých částí programu (procedur,
metod, funkcí). Zde by jistě bylo přínosné znázornit flow daného programu a blíže rozebrat
výhody a nevýhody daného paradigmatu pro dané řešení. Rovněž zde zcela chybí jakákoliv
příloha či odkaz na funkční vytvořený program.

Ačkoliv autor prokázal vysokou úroveň znalosti problematiky a přehledu napříč různými
programovacími jazyky, trochu ubírá tomuto dojmu ne zcela korektní používání termínů
procedura, metoda a funkce v kapitole č. 5.

III. Výsledky a přínos práce

Autor prokázal vysokou schopnost pracovat s odborným textem a schopnost orientovat se
v dané problematice. Práce by však zasloužila více pečlivosti v oblasti typografického a
citačního zpracování a také hlubší zpracování některých kapitol.

IV. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

1. Proč jste si vybral pro kapitolu 4 dané příklady?
2. Jsou jazyky, které umožňují použití všech uváděných paradigmat? Nebylo by vhodné

je vybrat právě pro ukázky různého přístupu?

V. Celková úroveň práce:

Práci doporučuji uznat jako práci bakalářskou.

V Praze dne: 2. 9. 2019

……………………………………
PhDr. Tomáš Jeřábek, Ph.D.